D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 3 (7-II-843) 129-130. Cf. D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 2 (6-II-843) 127-128, acto previo al transcripto. Cit. KIENAST 35 (2).

## 4

21-VIII-843

iste supradictus Adlaricus Comes ... ipso pasuario et teloneo illi contendit injuste et contra legem ... Et dum illi ante nos venissent ipsi testes, tunc interrogavimus eos diligenter quicquid utiam de hac causa illis in veritate cognitum erat ad singula nobis dicere fecissent. Illi autem una secundum legis ordinem singuli discussi et interrogati dixerunt (*Liber* 2,1,23. Cf. 2,4,2) et Lex Gothorum de hac causa commemorat dicens: "Ab utraque parte

sit probatio requirenda tam a petente quam ab eo qui petitur iudex causam debeat recipi" (*Liber 2,2,5*, parárafis). -

MARCA 16 (841) 779-780. Cit. KIENAST n. 35 (3).

## 5

25-V-844

et dum erimus ibi domini possessores post mortem illorum per X annos et amplius sic venit dictus Alarius Comes et depotestavit nos injuste, et contra lege (*Liber 8,1,2*) et multas malas exacciones extorsit ab hominibus que erant populati in omnibus dictis locis Nos Iudices statuimus eos testes jurare super altare consecrato et post sacramentos nos dicti Iudices singuli ac discussi sicut lex docet (*Liber 2,4,2*) exquisivimus ab illis rei veritatem Et dum essent domini possesores post mortem illorum per X annos et amplius nos videntibus sic venit dictus Alaricus Comes et depotestavit illos injuste et contra lege (*Liber 8,1,2*).

VILLANUEVA XIII 4 (844) 225-229 = MONSALVATJE VIII 29 (844) 180-182. Téngase en cuenta que los diez años se cuentan a partir de la muerte del primitivo poseedor, que tuvo las cosas por más de cuarenta años. Se trata de una falsificación posterior al acta de consagración del 1123, válida, por lo tanto, para el siglo XII (D'ABADAL, *Catalunya* cit. II 472).

## 6

2-VII-849

. quod ille traxit de eremo, et plantavit, et hedificabit, et pressi illut ego Wisamundus abba malae legis ordine (*Liber 8,1,2*) de sua potestate et odie non possum illut legibus deffendere, quia non abeo exinde nec autore, nec scriptura, nec ullo iudicio veritatis, per quod illut legibus deffendere possim (*Liber 2,1,23; 7,2,8*).

VILLANUEVA X 9 (850) 238-239.

## 7

850

VILLANUEVA X 9 (850) 238-239. Vid. supra ap. 6 (2-VII-849).

## 8

22-I-850

quae ego tenebam per aprisione genitore meo, seu quod ego excolui, iste supradictus Pontifex abstulit contra legem (*Liber 8,1,2*) Ille autem in suis responsis dixit quod suam professionem habuit de isto Leone legibus edicatas (*Liber 2,1,25*), quod iste Leo fecerat ante supradictos iudices quod ipsas terras unde supradictus Pontifex et suus mandatarius item appellavit, quod sunt in supradicta villa ipsas domos alius homo eas traxerat de eremo, et non ille nec suus pater, sed quantum in ipsa villa vel in suos terminos pater suus habuit vel tenuit de quondam Gaucelmo Comite, et dum eam

in placito praesentasset ipsam professionem Sperandeo quod ego Leo feceram et manibus meis firmavi sine ulla forcia, et inventa est legibus edita (*Liber* 2,5,9; 2,5,1) et sic facio meam profesionem qualiter in omnibus ipsam professionem dedi quod iste Sperandeo in vestra praesentia ostendit ex voce mea hic ad relegendum, dum de ipsas res superius scriptas de hominibus vera est et legibus edita (*Liber* 2,1,25).

MARCA 21 (850) 783-784=ES XLIII 9 (22-I-850) 382-383.

## 9

26-VIII-862

. et dum eam aberet ipse Witisclus ab omni integritate, sic eam tulit Hunifredus comis et dedit eam ad beneficio ad Isarno absque legis hordine (*Liber* 8,1,2). Tunc ipsi meminiti iudices perquiserunt in libro gotorum et invenerunt in libro quarto titulo secundo, era nona decima, ubi dicit, "Vt qui filio non reliquerit, faciendi de rebus suis quod voluerit, abeat potestatem.—Omnis ingenuus vir adque femina sive nobilis, sive inferior, qui filios vel nepotes aut pronepotes non reliquerit, faciendi de rebus suis quod voluerit indubitanter licentiam habeat" (*Liber* 4,2,20).

MARTI, *Dietari* I. Apendix. p. 467-468. Cit. KIENAST n. 35 (4), que lo conoce a través de una edición fragmentaria de Helfferich. No lo contabiliza en su cuadro. Para otras ediciones vid. KIENAST n. 35 (4) nota del traductor.

## 10

863

Cit. KIENAST n. 35 (4). Vid. supra ap. 9 (26-VIII-862).

## 11

22-III-865

Et magis debet odie esse ipsam villam Mata de apendicione Prata de monasterio sancte Mariae sicut Suniefredus comes dederat per cartam donationis ad proprium quam de Saroardum qui eam retinebat per partibus Salamonis comiti per causa regis et per beneficium et contra lege (*Liber* 8,1,2: se ha afirmado antes: et tulit nobis absque iuditio) contendit ipsa uilla Saroardus Cumque nos iudices tali condicione ante nos firmata esse uideremus perquisiuimus in lege Gotorum et inuenimus in libro .V. titulo primo. era prima. ubi dicit: «De donationibus aeclesis datis.—Si famulorum meritis ut iuxta compellimur debitaie compensare lucra mercedis quanto iam copiosius pro remedium animarum diuinis cultibus et terrenum debemus inpendere. et inpena legum soliditate seruare. Quam propter quouscumque res sancti dei uaselicis aut pro principum aut pro quorum libet fidelium donacionis conlate reperiuntur uotue hac potencialiter pro certo censetur, ut in earum iura inreuocabili modo legum eternitate firmentur" (*Liber* 5,1,1). Iterum inuenimus in alia lege infra corpore, ubi dicit: "Iam vero quod ad die huius lata legis uel tempora quicumque pontificum de his qui ad fidelibus in dei aeclesiae testata uel conlata esse noscuntur, aliquid

exinde abstulerit suo, quod iuri uel aecclesiae principali amplificauerit seu quicumque persone, quolibet modo quodcumque tale concesserit, nulla temporum longeuitate securum ut iusta permissum ordine quandocumque et per quocumque talia fuerit commisisse detectum eam ipse qui presumpsit una cum legitimis satisfactione rei propria illi aecclesiae cui tulit ulla in quam deliquit reformare cogendus est. Quod et si de rebus propriis non abuerit unde componat, et in omni integritate eo que presumpsit aecclesiae cui tulit restituat" (*Liber* 4,5,6). Et reperimus in alio loco: "Haec igitur lex non solum pro rebus quod in ecclisiis absolutis uel diocesanis conlata sunt obseruabitur set sub generale nomine omnium aecclesiarum id est a monesterium uirorum quam etiam feminarum omni modo in istitutione implebitur" (*Liber* 4,5,6). Et inuenimus in lege quomodo Karolus rex dedit ipsos alodes Prata et Mata ad Suniefredo comiti qualiter eum debet abere sicut lex Gotorum commemorat: "Donatio regis potestatis quod in quibus personis conferuntur uel conlate sunt in eorum iure persistent in quorum nomine eas potestas contulerit regia ea uidelicet ratione. Ita ut huiusmodis regalis magnificentia conlatio attributa in nomine eius qui hoc promeruit, transfusa permaneant ut quiquit de oc facere uoluit iudicare uoluerit potestatem in omnibus abeat" (*Liber* 5,2,2 *Erv.*) Tunc nos iudices in tanta lege inuenissemus Cumque tanta rei in ueritate inuenissemus altercauimus inter nos et inuenimus in lege Gotorum "Sit quodcumque ante aduentum Gotorum de alicui fundi iura remotum est et alii cum possessionem aut uindicionem aut donationem aut diuisionem aut aliqua transactione translatum est ut in eius fundi ad quod Romanis antiquitus probatur iure iustum consistat. Cum autem proprietat fundit nullus fortissimis signis aut limitibus probantur que debeat obseruari eligat inspectio iudicantium quos parciū consencio elegerint ut iudex quod certiores agnouerit uel seniores faciat eos sacramenta prebere quod terminos sine ulla fraude demonstraerint" (*Liber* 10,3,5) terminos et lapides erigi fecimus sicut antiquitus constituerunt.

ALART, *Cartulaire* 1 (865) 1-6. Cit. KIENAST n. 35 (4), que indica edición más moderna, que no hemos podido consultar.

Et ille dixit ego omnia ista teneo per isto mandato cujus uocem prosequor per cartas legibus factas (*Liber* 2,5,1 y 2,5,9. Se presupone *Liber* 4,5,1 y 4,2,20), quas fecit Anna et Eldebertus abba cum monachis suis et ad illos fecit Rotrudes pro eleemosyna et illud aliud dimisit filiae suae Anne, et illa fecit carta faciente Protasio ad domum Sancti Andreae eleemosinarum. Potes habere testes aut scripturas aut ullam indicium ueritatis, unde legibus (*Liber* 2,1,23, en relación con *Liber* 10,2,4 y 6) convincere possis ut per triginta annos quieto ordine fuisset beneficium et proprius non debuisset esse de ista Anna aut de matre sua Rotrude aut auio suo Bernae comite aut in isto aut in alio aut in tertio placito? .. Tunc ipsi iudices interrogauerunt ipsum mandatario coenobio Sancti Andreae si potuisset

adsumere vocem datoris et firmare legibus cum testimonia ipsas cartas et ipsum alodum ut infra istos triginta annos aut supra legibus aut quiete tenuisset aut possessores fuissent Anna aut matre sua Rotrudes (*Liber* 2,1,23; en relación con 10,2,4 y 6).. possum habere tale testimonia et quiete possedit et dimisit filia sua Rotrude, et Rotrudes quiete tenuit per triginta annis et supra et quiete dimisit filiae suae Annae vel Eldeperto pro carta donationis per legis ordine (*Liber* 2,5,1 y 2,5,9, que excluyen *Liber* 5,2,1. Se presupone *Liber* 4,5,1, 4,2,20 y, en cierto sentido, 5,1,1) Sic me exvacuo ego Recosindus ab interrogatione iudicum quod non possum diffamare ipsos testes et ipsas scripturas, nec testes ampliores nec meliores ut legibus convincere possim (*Liber* 2,4,7-8).

MONSALVATJE XXIII 3 (868) 354-356 = D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 16 (18-VIII-868) 137-138.

13

869

BALUZIUS II 98 (869) 1489-1491. Vid. supra ap. 12 (18-VIII-868)

14

21-VII-871

si quis hac ritu nostro cum audacia frangere ausus fuerit juxta ceteras monitates legem (vid. supra p. 246 s.) censeantur solidorum videlicet sexcentorum, et ut in omnibus obtinam abeat firmitatem, manu nostra subter ea firmamus.

D'ABADAL, *Catalunya* cit. III 70 (21-VII-871) 322 = MARCA 33 (872) 796.

15

872

MARCA 33 (872) 796. Vid. supra ap. 14 (21-VII-871).

16

25-III-874

Non debeo esse servus fiscalis, nec parentes mei ex nascendo de bisabios vel bisabias ex paterno vel ex materno, quia ego et parentes mei, sicut lex Gothorum continet (*Liber* 10,2,5), per triginta vel quinquaginta annos in domo in qua nati sumus inter praesentes instetimus absque blandimento vel jugo servitutis in villa Canabellas, nullo Comite vel iudice nos inquietante Nos autem perquisivimus in lege Gothorum, ubi dicunt: "Si quis ingenuum ad servitium addicere voluerit, ipse doceat quo ordine ei servus advenerit. Et si servus ingenuum se esse dixerit, et ipse simili modo ingenuitatis suae firman ostendat probationem", et cetera que secuntur (*Liber* 5,7,8). Proinde diximus ad isto Laurentio si potuisset tales habere testes sicut lex continet (*Liber* 5,7,8) potest alios habere testes ampliores aut meliores, aut crimen quod in lege vetitum est testificandi dicere hodie aut postmodum (*Liber* 2, 4,1 (no se incluye sin embargo *Liber* 2,4,12-13), en relación con *Liber* 2,4,7-8. *Liber* 2,2,5).

D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 27 (25-III-874) 142-143 = MARCA 34 (874) 796-797.  
 Cit. KIENAST n. 35 (5). ZIMMERMANN 242 n. 6 (con fecha 25-III-933).

17

30-I-875

sicut injuste et contra leges (*Liber* 8,1,2) invasi, ego Dominicus ipso Palaciolo cum terras.

MONSALVATJE VII 6 (875) 12-14. Cf. D'ABADAL, *Catalunya* cit. II 20-21.

18

17-XII-875

et de iudices qui iussi sunt causas dirimere et legibus diffinire Et ego Auvaldus respondi quod non injuste, sed partibus comitis et ad servitium regis exercendum hoc retineo, et hanc meam responsionem praesentiae vestrae iudicium condicionis ostendit saepedictus Fredemirus mandatarius de Audesindo episcopo, qui legibus ductus est (*Liber* 2,1,25: para la redacción escrita) atque ibidem resonat, ex qua auctoritate praedictus locus Santi Felicis sub ditione sanctae Eulaliae esse debet et ipse suus iudicium condicionis verus est in omnibus et legibus factus (*Liber* 2,1,25).

MONSALVATJE XXI 11 (875) 317-319.

19

26-X-878

Trado vobis portionem meam quia mea temeritate sacivime de vestro maso ubi vestras tonuas erant, et misi meas capras et stercoraverunt ibi plures dies et amonitus emendare neglexi, etprehendi vestros boves mea temeritate et aravi eos, et prendidi sextariatas .VI. de vestra terra et exfructificavi ea. Propterea interpellavit me in iudicio Dutila, mandatarius de ipso monasterio, et inveni me ludiaus et feci me recognitione et, quodiu lege est constitutum (*Liber* 8,3,10, introducción de cabras; 8,4,9: utilización de bueyes; 8,1,2: invasión), mandaverunt me componere.

D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 55 (26-X-878) 155-156.

20

29-I-879

Tunc nos iudices, cum vidimus et audivimus tante rei veratū, perquisivimus in lege Gotorum, et invenimus in libro .VII. titulo .V. era secunda, ubi dicit: "sed sola negligentia, casum, atque incuria suam quisquis perdidit scriptura, vel sibi dixerit fuisse ablata, si testes qui in eadem scripturam subscripsit adhuc subprestis existit, per ipsum poterit coram iudice omnis ordo scripture perditae reparari. Quod si testem ipsum qui in eadem scriptura subscriptor accessit mortuum contingerit esse tunc si legitimi et cognitores reperti fuerint alii testes, qui eadem scriptura se dicant vidisse et omnem testum vel firmitatem ejusdem scripture plenissime nosse, similiter

publica iudicium investigatione per eorum testimonium ille qui scripturarum perdidit, poterit suam reparare et percipere veritatem" (*Liber* 7,5,2 *Erv*).

D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 57 (29-I-879) 157-158 = MARCA 39 (879) 804-805.

Cit. KIENAST 35 (6-8). Vid. ZEUMER, ed. del *Liber*, p. 305 n. 1-2.

21

31-I-879

Tunc nos iudices videntes tanta rei veritatis, perquesivimus in lege Gothorum, et in venimus in libro .VI. titulo V era .II. ubi dicit: "set sola negligentia, casum, adque incuriam suam quisque perdiderit scripturam, vel sibi dixerit fuisse ablatam, si testes qui in eadem scripturam subscripserit adhuc subprestis existit, per ipsum poterit coram iudice omnis ordo scripture perditae reparare. Quod si testem ipsum qui in eadem scripturam subscriptor accessit mortuum esse contigerit, tunc si legitimi et cognitores reperti fuerint alii testes, qui eadem scriptura se dicant vidisse et omnem textum vel firmitatem ejus scripture plenissime nosse, similiter publice iudicium investigatione per eorum testimonium ille qui scripturam perdidit, poterit suam reparare et percipere veritatem" (*Liber* 7,5,2).

D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 58 (31-I-879) 158-160 = MARCA 40 (879) 806-809.

En la edición de d'Abadal debe haber una errata de imprenta, ya que aparece libro VI, como hemos recogido, pero en la edición de MARCA aparece libro .VII. como aparece igualmente en la edición de los documentos paralelos—ap 20 y 22—y de acuerdo con la ley invocada, que se encuentra en el libro .VII. del *Liber*, Cit KIENAST n. 35 (6-8). Vid. ZEUMER, ed. del *Liber*, p. 305 n. 1 y 3.

22

10-II-879

Tunc nos iudices, cum vidimus et audivimus tante cause veritatis, perquisivimus in lege Gothorum in libro .VII. titulo .V., era .II. ubi dicit: "set sola negligentia, casu, atque incuria suam quisquam perdiderit scriptura, vel sibi dixerit fuisse ablatam, si testes qui in eadem scripturam scripsit aut suprestis existit, per ipsum poterit coram iudicem omnis ordo scripture perditae reparare. Quod si testem ipsum qui in eadem scriptura subscriptor accesit mortuum esse contingerit, tunc si legitimi et cognitores reperti fuerint alii testes, qui in eadem scriptura se dicunt vidisset, audisset et omnem textum vel firmitatem ejus scripture plenissime nosse, similiter publica iudicium investigatione per eorum testimonio ille qui scripturam perdidit, poterit suam reparare et percipere veritatem" (*Liber* 7,5,2).

D'ABADAL *Eixalada-Cuixà* 59 (10-II-879) 160-161 = MARCA 41 (879) 810-811.

Cit. KIENAST n. 35 (6-8). Vid. ZEUMER, ed. del *Liber* p. 305 n. 1 y 3.

Estos tres documentos —ap. 20,21,22— aparecen íntimamente relacionados y en ellos aparecen recogidos una serie de documentos —donaciones, cambios, etc.—, en los que aparecen frases como "et firmaverunt testes legibus" (hacen relación a *Liber* 2,5,1; 2,5,9, pero también, según el tipo de negocio, a *Liber* 5,2,1; 5,2,1; 5,4,3; 2,1,25. No recogemos

estas citas en nuestro cuadro). Una declaración especial en MARCA 40 (879) 809: et tenebat eam Quetesindus contra legis ordinem. La edición de d'Abadal publica los distintos documentos que son rehechos en su lugar cronológico. Sin esta mención expresa a *Liber* 7,5,2 hay otro documento, que recogemos a continuación.

## 23

Primeros de II-879

Item vero per kartas emptionis, comutationis, donationis quasi scripturas quas habebat legibus in sua potestate et possidebant . perdidas fuerunt et nos jam dicti testes scimus et bene in veritatem notum abemus, oculis vidimus et aures nostre audivimus ipsas kartas sicut superius insertum est qui fuerunt factas ad plurimis hominibus et fuerunt receptas legibus ad Protasio converso (para las posibles alusiones, vid. supra ap. 22).  
D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 60 (primers de Febrer 879) 161-162.

## 24

17-V-881

Iste Andreas eos retinet injuste et contra lege (*Liber* 8,1,2) non eos teneo injuste set per legis ordine (*Liber* 5,2,2) eos teneo, per aprisione et per praeceptum Regis et pro partibus de supradicta villa Bitinga, sicut ceteri Hispani faciunt supradicti . fuerunt "super ipsa archa vel signa" et invenerunt vel extimaverunt quod jam dictas Andreas tenebat et preceperunt jam dicto Undilane iudices ut ipsas terras mensurare fecissent quod jam dictus Episcopus et predictus Andreas inter se habere debuissent sicuti et fecerunt, et diviserunt ipsas terras, sicut lex Gothorum commemorat (*Liber* 10,3,3. Es posible una relación con 10,3,5, que no contabilizamos).

VILLANUEVA XIII 6 (881) 231-233. Cit. KIENAST n. 35 (9), que no identifica el texto, mal citado por MATEU Y LLOPIS, *De la Hispania* cit. 80. Vid. nota del traductor en KIENAST n. 35 (9).

## 25

884

BALUZIUS II 118 (884) 1511-1513. Vid. supra ap. 24 (17-V-881). Para la afirmación de P.(ÉREZ-PRENDES) MUÑOZ DE ARRACÓ, *En torno* cit. 137 n. 6 y 138 n. 8, en relación a la cita realizada por Mateu y Llopis, vid. KIENAST n. 35 (9) del traductor.

## 26

15-IV-893

Et ipsa scriptura emptionis quod hic ostendi ad telegendum invalida est, et non est legibus facta (*Liber* 5,4,8), quia non habebat jam dictus Galdericus exinde accepta potestate videre (vindere) vel donare.

MONSALVATIE XI 44 (893) 141-143.

27

13-XI-893

. sed iniuste et contra legem ego inuasi ipsam terram de sua potestate mea presione iniuste et contra legem absque iudicio (*Liber* 8,1,2).

MONSALVATJE XI 49 (893) 145-146.

28

17-IV-898

Cum resideret Guazfredus comes, in Gerundam ciuitate multorum causas audiendas vel legibus definiendas, una cum iudices qui iussi sunt causas audire vel legibus definire .. Et iamdicti iudices me iamdicto Trasovado injuncserunt, sicut in lege Godorum commemoritur, ubi dicit: "omnis qui hemis suum presentet hactorem" (*Liber* 7,2,8, reelaborado. Vid. supra p. 235) Set quantum nos venundavimus infra istas afrontationes ad iamdicto Gauzfredo comite injuste et contra lege (*Liber* 5,4,8) hoc fecimus quia plus deuet esse de iamdicto monesterio quam de nos . et ipsa scriptura emptionis quod nos ei fecimus ad iamdicto comite invalida est, et non est legebus facta, et non potiunt ei legibus (cong)regare (*Liber* 5,4,8).

CALMETTE, *Un jugement* cit. 66-69. Cit. KIENAST n. 35 (10).

29

898-917

ista omnia superius, secundum titulum huius sponsalicii, fisico iuri tuo, in tali deliberacione concedo per consilium parentum et propincorum atque heredum meorum (..) atque disponsas, secundum constitutionem legis, a patribus condam instituta (*Liber* 3,1,5; 4,5,2).

UDINA, *ACB* 9 (898-917) 118.

30

2-VII-901

De ipsas scripturas emptionis et emptas ipsa terra in ipso villare quod ego Laurentius teneo non venundavi in ipso villare cultum vel incultum vel in fundus possessionis, vera sunt ipsas scripturas vel fuerunt, et non falsas; et sic ipsos iudices ego conlaudo quomodo veri sunt, qui erant legibus facti ante mirone comite vel suos iudices (*Liber* 2,5,1 en relación con 2,5,9. *Liber* 5,4,3. Presuponen *Liber* 7,5,2).

D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 64 (2-VII-901) 168-169 = MARCA 60 (901) 835-836.

31

905

Si quis aliquid abstrahere voluerit sicut Lex Gothorum decernit, istud in duplo vel triplo componant (*Liber* 2,5,8).

BRUTAILS, *Étude* cit. XXI núm. 4 (tomándolo de DELOCHE, *Cartulaire de Beauheu* p. LXXXV n 2). Cit. KIENAST n. 36 (1).

32

18-VIII-908

Et quod si nos aut aliquis homo te exinde inquietaverit quod querit admittat et insuper totam legem persolvat (*Liber* 2,5,8).

D'ABADAL, *Catalunya* III 108 (18-VIII-908) 341.

33

29-IV-910

Et interrogaverunt me ipsi predicti iudices si prehendi eam de illorum potestatem et ego dixi de sic feci, mala legis hordinem (*Liber* 8,1,2).

D'ABADAL, *Catalunya* cit. III 113 (29-IV-910) 342.

34

31-XII-911

D'ABADAL, *Catalunya* cit. II 72-73, cita un documento, publicado por MARCA 133 (986) 932-933, fechandolo en 31-XII-911, fecha que corrige en p 458, en 1-I-992 (vid infra ap. 106).

35

912

MONSALVAIJE XV 2054 (912) 66-67. Vid. infra ap. 39 (11-XII-917).

36

15-V-913

Et hodie per lege et iusticia plus debet esse ista omnia de iamdicta Hemmone, abbatissa, per auctoritate superius scripta.

UDINA, *ACB* 38 (15-V-913) 161.

37

4-III-916

et sicut lex Gothorum decernit, ipsum villare cum omnibus affrontationibus vel cum omnibus terminis vel limitibus suis, , in duplo vel triplo inmelioratum componat (*Liber* 2,5,8).

MARCA 66 (916) 841-842 = MONSALVATJE XXI 17 (916) 336. Cit. ZIMMERMANN 273 n. 4 (con fecha 4-III-917). Contamos la fecha a partir del reinado en solitario de Carlos, hijo de Ludovico.

38

4-III-917

Cit ZIMMERMANN 273 n. 4. Vid. supra ap. 37 (4-III-916).

39

11-XII-917

. de iudices qui iussi sunt causas dirimere vel legibus terminare  
UDINA ACB 53 (11-XII-917) 182=MONSALVATJE XV 2054 (912) 66-67.

40

25-II-921

et quantum nos domos, curtes et ortos hedificauimus, uineas complan-  
tauimus infra terminos de iam dicta uilla Baschera, contradicentes supradicto  
Episcopo uel alios antecessores suos iniuste et contra legem hoc fecimus  
(*Liber* 10,1,7).

MONSALVATJE XI 418 (921) 385.

41

10-IV-931

et sicut lex Gothorum decernit, ista omnia superius inserta in duplo me-  
lioratum componant (*Liber* 2,5,8).

MARCA 70 (930) 845-846=MONSALVATJE XXI 18 (931) 338. Cit. KIENAST n. 36  
(1 bis).

42

25-III-933

Cit. ZIMMERMANN 242 n. 6. Vid. supra ap. 16 (25-III-874).

43

30-IV-939

Ut de ab hodierno die vel tempore firmis sit ista carta cum ipso alode  
in monasterio nominato Lavavis et ad seruietes illius, sicut iussio est domi-  
ni regi(mini)s nostri Rescenvindi regis et lege Gothorum magister (*Liber*  
5,1,1) usque ad nos.

D'ABADAL, *Catalunya* cit. III 145 (30-IV-939) 358.

44

6-VI-939

Quia frater matri mea fuit et ego eius elemosinarius; et obligatum obti-  
neo exinde iudicium legibus factum (*Liber* 2,5,12).

FELÍU 12 (6-VI-939) 46.

45

31-X-945

et sicut lex Gothorum decernit, ista omnia superius inserta in duplo com-  
ponere faciat domum Sanctae Eulaliae (*Liber* 2,5,8).

MONSALVATJE XXI 22 (945) 343-344. Cit. KIENAST n. 36 (2), de otra edición.

46

III-946

VILLANUEVA XII 7 (946) 240-241. Cit. ZIMMERMANN 276 n. 4. Vid. infra ap. 47 (III-947).

47

III-947

Atus, gratia Dei episcopus, simulques et ego Guillelmus, opitulante clemencia comis, nostra sancxit auctoritas legum ut ad Domino coherceamur et perficiemur in bonum (*Liber* 5,1,1) .. Et si quis hoc presumpserit facere vel abstraere voluerit componat sicut consuetudo est monasterii et legum ordinationem decrevit (vid. supra p. 246 s.).

D'ABADAL, *Catalunya* cit. III 154 (III-947 362-363. Cit. ZIMMERMANN 276 n. 4 con fecha III-946).

48

5-VII-947

Humanis legibus sancitum est et antiquitus roboratum ut sub cuius commutationis titulo testibus scripturarum fiarent quatenus alternatim quod sibi unusquisque competis cedentes firmitus ut in invicem committent et roborentur (*Liber* 5,4,1; 5,5,10. Vid supra p. 229).

D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 70 (5-VII-947) 172-173.

49

IX-947

et componat secundum precepta canonum atque legum (vid supra p 246 s )  
D'ABADAL, *Catalunya* cit. III 157 (IX-947) 364-365.

50

25-VI-951

Humanis legibus sancitum est et antiquitus roboratum ut sub commutationis titulum textus scripturam fierent quatenus alternatim quod sibi unusquisque competit cedentes formios ut in invicem comutent et roboentur (*Liber* 5,4,1; 5,5,10. Vid. supra p. 229).

D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 74 (25-VII-951) 178.

51

20-VII-953

et in presenti seculo quod tenemus legique nostre in vinculo terriplantatione prefata res et quanto meliorata fuerint vel valere potuerint (*Liber* 2,5,8).  
D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 77 (20-VII-953) 179-181. MARCA 90 (953) 868-870.  
MONSALVATJE XXIII 25 (953) 410.